
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KESHILLI I MINISTRAVE 

 
V E N D I M  

 
NR.190 DATE 3.5.1995 

 
PER ZBATIMIN E LIGJIT NR.7874, DATE 17.11.1994 " PER STATUSIN 
E VETERANIT TE LUFTES KUNDER PUSHTUESVE NAZIFASHISTE". 

 
Me propozimin e Ministrise se Mbrojtjes, Keshilli i Ministrave 

V E N D O S I : 

 
1. Per organizimin dhe drejtimin e punes per dhenien e statusit e veteranit te luftes kunder 
pushtuesve nazifashiste, ne inistrine e Mbrojtjes krijohet " Departamenti i veteraneve dhe 
nvalideve te luftes e te ushtrise". 
 
2. Komisionet e rretheve do te fuksionojne prane degeve ushtarake he kane ne perberje 
kryetaret e degeve ushtarake, te cilet ryesojne mbledhjet e komisioneve dhe nga nje 
perfaqesues nga ashkia, keshilli i rethit, dega e brendshme, sigurimet hoqerore, nje jurist, dy 
veterane, si dhe nje invalid te luftes kunder pushtuesve nazifashiste. 
 
3. Komisioni qendror prane Ministrise se Mbrojtjes kryesohet nga enministri i mbrojtjes dhe 
ne te bejne pjese: 
drejtori i departamentit te veteraneve dhe invalideve te luftes  te ushtrise, nje jurist ne 
Ministrine e Mbrojtjes, drejtori i arkivit te ushtrise, nje specialist nga Drejtoria e Arkivit te 
htetit, nje perfaqesues nga Ministria e Brendshme, Ministria e hedetesise dhe e Mbrojtjes se 
Mjedisit, Ministria e Punes, Emigracionit dhe e Perkrahjes Sociale dhe Ish te Perndjekurve 
olitike, Ministria e Drejtesise, Instituti i Sigurimeve 
Shoqerore, si dhe dy veterane e nje invalid te Luftes kunder ushtuesve nazifashiste. 
Komisioni Qendror pasi shqyrton materialet e paraqitura nga komisionet e rretheve, vendos 
sipas rastit, per dhenien ose jo e statusit te veteranit te Luftes kunder pushtuesve nazifashiste. 
 
4. Perberja emerore e komisioneve ne rrethe caktohet nga Ministri i Mbrojtjes. Per hartimin e 
listave te komisioneve MInistria e Mbrojtjes mbeshtetet ne propozimet w pushtetit ne rreth 
dhe te organizatave te veteraneve. 
 
5. Per qenien veteran i luftes, ne kuptimin e shkronje " D"  te nenit 3 te ligjit, per raste te 
vecanta do te konsiderohen dhe deshmi individuale per veteranet, te cileve nuku eshte njohur 
kjo e drejte nga regjimi totalitar per shkaqe politike e biografike. 
 
6. ne zbatim te nenit 6 te ligjit, statusin e veteranit te Luftes kunder pushtuesve nazifashiste 
nuk do ta perfitojne personat qe jane denuar per krime te renda kunder lirise e panvaresise, te 
cilet nuk kane perfituar nga ligji mbi pafajsine, amnistine dhe rehabilitimin e ish te denuarve 
e te perndjekurve politike. 
 
7. Shperblimi i veteraneve te Luftes kunder pushtuesve nazifashiste jepet mbi pensionin e 



pleqerise dhe kompensimet e tjera qe mund te marrin, ne masen e caktuar si vijon: 
a. 1500 leke per veteranet qe luftuan ne formacione luftarake te cdo rangu kunder pushtuesve 
nazifashiste, te inkuadruar perpara dates 10.7.1943. 
b.1200 leke per veteranet qe luftuan ne informacione luftarake te cdo rangu kunder 
pushtuesve nazifashiste, te inkuadruar perpara dates 10.7.1943. 
b.1200 leke per veteranet qe luftuan ne formacione luftarake te cdo rangu kunder pushtuesve 
nazifsshiste, te inkuadruar ne keto informacione ne periudhen 11.7.1943 deri ne 24.5.1944. 
c.1000 leke per veteranet qe luftuan ne formacione luftarake te cdo rangu inkuadruar ne keto 
informacione ne periudhen 25.5.1944 deri ne 28.11.1944. 
d. 500 leke per veteranet qe kane zhvilluar veprimtari te organizuar ne ilegalitet ne prapavije 
te armikut e ne zona te cliruara, per kryefamiljaret e athershme te familjeve qe njihen si baze 
e luftes kunder pushtuesve nazifashiste. 
e. 300 leke per veteranet e inkuadruar ne formacionet luftarake pas dates 28.11.1944 dhe qe 
vazhduan luften jashte kufirit te atdheut, shumen prej 300 lekesh e perfitojne (mbi masen e 
caktuar) edhe veteranet e perfshire ne shkronjat "a"" b" dhe "c" te kesaj pike te vendimit, kur 
kane vazhduar luften jashte kufijve te atdheut te inkuadruar ne formacionet luftarake. 
 
8. Te burgosurit ne burgjet nazifashiste brenda dhe jashte vendit, per kohen e burgosjes mbi 
gjashte muaj marrin shperblim sipas shkronjes " e " te pikes 7 te ketij vendimi. 
 
9. Te internuarit ne kampet e perqendrimit nazifashiste te shfarosjes ne mase, pervec 
shperblimit te veteranit te shkronjes "a", pika 7, kur nuk kane perfituar nga statusi i invalidit 
te luftes, marrin edhe shperblimin e invalidit te luftes te grupit te pare. 
 
10. Dokumentet baze (deshmi, lista vertetime), per te burgosurit dhe te internuarit ne kampet 
e perqendrimit nga pushtuesit nazifashiste jane ato qe kane ardhur nga  kampet (burgjet), 
Kryqi i Kuq Nderkombetar, organizma shteterore te vendeve qe kane pasur kampe (burgje) te 
tilla, si dhe nga 
ambasadat shqiptare ne ato shtete. 
 
11. Veteranet e plagosur ne lufte, qe nuk perfitojne statusin e inavalidit te luftes, pervec 
shperblimit mujor te veteranit marrin edhe nje shtese ne masen ne masen 500 leke ne muaj. 
Keta persona percaktohen mbi bazen e dokumenteve te leshuara nga Drejtoria e Arkivave te 
Shtetit, Arkivi i ushtrise, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Brendshme dhe komisioni 
mjekesor prane spitalit qendror te ushtrise. 
 
12. Personat qe kane statusin e invalidit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste, pervec 
shperblimit prej 100 lekesh ne 
muaj, u jepet nje shperblim i menjehershem ne masen 20 000 leke. 
Kete shperblim e perfitojne bashkshortet, prinderit ose femijet e paafte per pune. 
 
13. Familjet e veteraneve te vdekur qe perfitojne kete status por qe nuk kane pase marre 
shperblimin pre 100 lekesh ne muaj u jepet nje shperblim i menjehershem ne masen 20 000 
leke. Kete shperblim e fitojne bashkshortet, prinderit ose femijet e paafte per pune. 
 
14. Antareve te komisioneve ne rrethe per statusin e veteranit te luftes qe nuk jane ne 
mardhenie pune, per kohen qe do te punojne, u jepet nje shperblim mujor sipas vleresimit te 
Ministrise se Mbrojtjes, por jo me shume se 300 leke ne dite. 
 
15. Dokumentet per njohjen e statusit te veteranit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste i 



paraqiten komisionit te rrethit individualisht. Afati perfundimitar i pranimit te dokumenteve 
eshte data 30.12.1995. 
 
16.Listat e personave qe perfitojne statusin e veteranit te luftes kunder pushtuesve 
nazifashiste ne masen e shperblimit perkates, Ministria e Mbrojtjes ia dorezon Institutit te 
Sigurimeve Shoqerore. 
 
17.Shperblimi i veteranit te luftes jepet nga Instituti i Sigurimeve Shoqerore kundrejt 
paraqitjes se " Librezes se Veteranit" te luftes kunder pushtuesve nazifashiste te popullit 
shqiptar, leshuar nga Komisioni qendror prane Ministrise se Mbrojtjes. 
 
18. Ministria e mbrojtjes, Ministria e Financave, Ministria e SHendetesise dhe e Mbrojtjes se 
Mjedisit dhe Ministria e Industrise, Transportit dhe Tregtise te leshojne udhezime ne zbatim 
te ketij vendimi dhe te ligjit nr.7874, date 17.11.1994. 
 
19.Veteraneve te luftes kunder pushtuesve nazifashiste u jepet e drejta te pushojne 
individualisht nje here ne tre vjet ne shtepite e pushimit qe financohen nga shteti, kundrejt nje 
pagese me 1/3 cmimit sipas organizimit qe kryen Departamenti ne Ministrine e Mbrojtjes. 
 
20. Institutit te Sigurimeve Shoqerore per vitin 1995 i shtohen 600 milione leke, te parapara 
ne buxhetin e shtetit per efektet financiare per zbatimin e vendimit te Keshillit te Ministrave 
nr.189, date 6.3.1995 " Per trajtimin shendetesor te veteraneve te luftes kunder pushtuesve 
nazifashiste te popullit shqiptar" 
si dhe 8 milone leke per shpenzimet administrative  te Ministrise se Mbrojtjes. 
 
Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe i shtrin efektet e tij financiare nga data 1.12.1994. 

KRYETARI I KESHILLIT TE MINISTRAVE 
ALEKSANDER  MEKSI 

 


